Bullinger

8° 52' 61"

M. 16. 578.

1872

Liber prohibitus
FUNDAMENTVM
FIRMVM,

CIVITATI FI

DELIS QVIVIS INNITI P O-
test, hoc præsertim difficili seculo, quo dissi-
dijs doctorumq; aduersarijs scriptis omnia
conturbata sunt, positum ad institutionem
& consolationem simplicium, per Hein-
rychum Bullingerum Tigurinæ
Ecclesiæ ministrum.

Biblior

Campid.

*IN HOC Libro respondetur etiam breuiter
& simpliciter Libro D. Ioannis Brentij, nu-
per contra D. Petrum Martyrem & Heinry-
chum Bullingerum, De Maestate Domini no-
stri Iesu Christi ad dexteram Dei patris, edito.*

I E S V S.

H I C est filius meus dilectus, in quo placata est
anima mea: ipsum audite. Matth. 17.

TIGVRI Apud Christophorum Frosch-
ouerum, Anno M. D. L X I I I.

Bernardi Brandi V. Snoru

1563.

Handwritten text at the top of the page, possibly a title or header.

Faint, illegible text or markings below the header.

Main body of faint, illegible text, possibly a list or a series of entries.

Handwritten text on the right side of the page, possibly a signature or a note.

Handwritten text at the bottom of the page, possibly a footer or a concluding note.

Small handwritten text or numbers at the very bottom of the page.

VIRTVTIBVS ET GENE-
RE PRAECLARO VIRO D.

Nicolao à Diesbach, domino suo
colendissimo Henrychus
Bullingerus S. D.

RAE CEPIT omnibus suis cultoribus Dominus noster, omnia sua consilia & facta instituant ad gloriam dei salutemq; proximi prouehendā. Proinde in eundem illum finem & ego hunc quoq; Librū meum, pro gratia mihi concessa à domino, scripsi. Cumq; cernerem multos uiros pios, non abs re, offendi grauiter, scriptis doctorum hominum aduersarijs, adeò ut plures iam uniuersam Christi religionem rixis istis in dubium uocari querantur, conatus sum mox ab initio libri, huic morbo medicari. Ostendo itaq; tametsi odiose inter sese rixentur ecclesiarum ministri, factum tamen Dei bonitate, ut in Christo & in doctrina eius, simpliciores quoq; modò non sint incurabiles, doctrinam claram, certam atq; absolutissimā inuenire possint de uera salute, & quid in disidijs ministrorum quisq; uel facere uel cauere debeat.

Deinde cum certamen hactenus declinare non potuerim, sed à Brentio in harenam fuerim protractus, existimaui tamen hoc unice mihi studendum esse, ne odiosus certarem, neq; quicquam in hac con-

E P I S T O L A

trouersia uel docendum uel defendendum mihi sume-
 rem nouum, quod non antea quoq; eodem modo sen-
 serit, crediderit, tradideritq; ex uerbo Dei ecclesia
 Christi. Sunt ergo hæc potiora controuersie nostræ
 quæ contra Brentium defendo capita, Cœlum locum
 uel mansionem beatitudinis nostræ, supra nos in ex-
 celsis esse, nō penes nos in terris, aut ubiq; esse. Chri-
 stum enim dominum nostrum ascendisse in cœlum
 ut in locum certum, quem ipse parauit, in quo ipse
 est, & quo omnes sibi credentes ad se assumit. Item,
 Dexteram Dei patris, ad quam consedit dominus no-
 ster, commonstrari nobis à scriptura etiã supra nos
 in cœlo, tametsi interim quàm longissimè latissimeq;
 expandatur regnum eius. Præterea dominum no-
 strum Iesum Christum uerum deum & hominem na-
 turas utraq; in una indiuisa persona sic conseruare
 integras inuiolatas atq; impermixtas, ut humana,
 neq; propter unionem personalem, neq; propter ex-
 altationem in maiestatem Dei, facta sit infinita, ut
 iam perinde sit ubiq;, sicuti diuinitas eius est ubiq;.

Cæterum commemorata hæc doctrinæ meæ capi-
 ta, oppugnat Brentius, neq; aliam ob causam oppug-
 nat, quàm ut hoc modo contra nos ratiocinetur,
 Quando iam constat uerū Christi corpus esse ubiq;, manifestum est hoc ipsum & in Cœna adesse perci-
 piq; uerè & corporaliter, tam à fidelibus quàm infi-
 delibus, & quidē in omnibus ijs locis, in quibus super
 terram Cœna celebratur dominica. Et iterū, Quan-
 do constet cœlum non esse locum certis locorum spa-
 cijs distinctum, sed definiri maiestate Dei, quæ ubiq;

est, nos perperam ex ascensione domini in cœlum colligere Christi corpus corporaliter non esse in Cœna, quod corporaliter resideat in cœlo. Nulla uerò necessitate in disputationem perplexissimam trahit aduersarius capita illa fidei nostræ certissima de ascensione Domini in cœlum, & de sede certa beatorum in cœlis. Sed & mysteriū Cœnæ, longe alia quàm existimet Brentius ratione, rectius feliciusq; illustrari poterit. Neq; enim quisquam de nobis suspicetur, eò peruenisse uesaniæ, ut arbitremur in ecclesia Dei iuxta institutionē Christi, Cœnam Christi, sine Christo celebrari posse. Etenim non excludimus è Cœna Domini Dominum, sed maxime suis præsentem esse docemus, ea presentia, qua ipse se suis affuturum declarauit, tametsi uidelicet amplius non sit corpore suo in mundo futurus, non deserturum tamen suos usq; ad consummationē seculi. Eodem modo minimè negamus in Cœna fideles ali uera carne & uero sanguine Christi: sed eo modo quem ipse nobis iterū exposuit, spiritualiter per fidem. Sufficiebat hæc quondam de Cœna Domini sententia uetustæ Christi ecclesiæ, neq; requirebat amplius, uerū concors & pacifice inter se uixit. Brentio uerò istis nondum factum est satis, ampliora enim nescio quæ requirit, atq; ita perplexissimæ inuoluitur disputationi, ex qua se non facile extricabit amplius, Cœlum enim illi non amplius supra nos, sed ubiq; est, sicuti & corpus Christi.

Dolet mihi sanè ex animo hæc controuersia, mallemq; pacem colere cum aduersario: rursus tamen,

EPISTOLA

*cum res ita fert, alacri letaq; mente confessam de-
 fendo ueritatem, quam ut deserere non possum, ita
 non debeo. Accedit his quod ille D. Martyrem bea-
 tæ memoriæ, uirum alioqui integerrimum, & me,
 criminationibus atrocissimis planè adoperuit, qua-
 si uerò omnipotētiam Dei diuinitatemq; Christi ne-
 gemus, conemurq; Christum solio suo deturbare re-
 gio ac cœlesti, quæ profecto indignissima impiissi-
 maq; quî potuisssem, obsecro, præterire dissimula-
 req; silentio? Interim tamen responsionem meam sic
 tempero, ut quantum quidem eius fieri potuit, me-
 tas non excedam modestiæ, ne copia malorum uer-
 borum conuitorumq;, lectorem alioqui plus satis
 nauseabundum impatientemq; prorsus commoueam
 ad indignationem. Fui autem hucusq; sic animatus,
 ut maluerim semper uelimq; adhuc uinci quàm uin-
 cere arte conuiciandi. Mihi abunde satis est si uin-
 cat ueritas, si uincat Christus, cui soli omnis in soli-
 dum debetur gloria. Sicut autem priora illa mea de
 hac controuersia edita scripta, Christo eiusq; eccle-
 siæ subieci, tanquàm iudicibus æquissimis, ita &
 huius præsentis Libri iudicium, humili debitaq; cum
 subiectione ijsdem permitto.*

*Et hic quidem alter est Liber de hac à me scriptus
 controuersia. Primus enim quem in hoc argumento
 uulgaram inscripseramq;, Tractationem uerborum
 Domini, &c. qui alioqui numerari potuisset tertius,
 nominatim à me non erat scriptus in Brentium, ipse
 uerò in se scriptum forte existimans, in me protinus
 stylum strinxit, eaq; re in harenam uel renitentem
 protraxit,*

protraxit, ut coactus tunc responderim, & nunc iterum secundam responsionem adornarim, imò effuderim uerius quàm scripserim, negotijs meis præpeditus & breuitate temporis exclusus.

Quemadmodum uerò superiora illa mea huius argumenti opuscula, tuæ dedicauit humanitati, domine colendissime, ita hunc tertium quoq; defensio-rem superiorum, tuo sub nomine prodire uolui, testi-
monium mutæ inter nos amicitie, & quod amans ueritatis, defensionem ueritatis accipere merearis. Dominus Iesus seruet te domine colendiss. unà cum
tuis omnibus. Datæ Tiguri prima die

Februarij. Anno Domini

M. D. LXIIL

FUNDAMENTI FIRMI PARS

PRIMA.

*De graui nostri seculi in negotio religionis
dissidio, & quanta hinc oriuntur offension-
es, quodq; illa omnia ab ipso Domino &
eius Apostolis sint prædicta, & que nam
contra hæc nobis administrauerint medi-
camina.* CAPVT I.

Maximæ
in religio-
ne dissensio-
nes.

NON Frustra sanè omnes nostri
seculi tranquillitatis amantes ho-
mines, grauius conqueruntur om-
nia propè dissidijs inplacabilibus
& controuersijs perplexissimis & inuoluta
esse & conturbata, & quidem in ea religione,
quam omnium simplicissime & placidissime
oportuerat esse expositam, quod ea nobis sit
à sanctis Dei prophetis & apostolis tradita pla-
cide, perspicue & simplicissime. Etenim con-
stat Iudæos suæ superstitioni ita inhærere
mordicus, ut ex aduerso non uereantur blas-
phemare Dei filium Iesum Christum, sacro-
sanctam item fidem Christianam, deiparamq;
virginem vnà cùm sanctis Christi apostolis di-
ris

ris lacerare conuitijs. Constat & Turcas fidē suam quam à Mahumede didicerunt (licet & ipsa in sectas dissecta sit plurimas) supra omnes omnium religiones extollere, & insolenter de suis gloriari uictorijs, ceu certissimis veritatis suæ fidei testibus. At præter hos iam cōmemoratos, dissident inter se ipsi etiam Christiani, tāta animorum ex acerbatione, ut sese mutuum non modo turpiter conspuant, sed & crudeliter contrucident. Nam non soli sectatores Romanæ ecclesiæ, qui & ipsi in partes scindantur varias, inimicitias graues cum Euangelicis exercent, sed & ipsi inter sese Euangelici acriter pungunt & pugnant, dum in concionibus mutuum sese criminantur & editis scriptis admodum acerbis mutuum stylo sese confodiunt. Hinc enim audiuntur inter nos infelicia partium nomina cum Lutheranorum tum Zuinglianorum.

Com mouet vehemens & implacabilis hæc dissensio non paucos adeò, vt animum ueluti despondentes, dicant se posthac nihil amplius, nisi quod ipsis libeat credituros. Quinimo fidem abijcientes, clamant, Quid oro fidei in tot factiones distractæ tribuas? Alij perseuerant quidem in ea religione, quam semel didicerunt, sed quamuis in eadem desiderent plurima, & audiant meliora, malunt tamen in re-

Offensio
exoritur
ex hac dis-
sensione.

FUNDAM. FIRMI

ligione non admodum purgata, cum eiusdem religionis confortibus concordēs viuere, quā in purgatissima discindi & contendere perpetuo. Non desunt deniq; qui cum in sincera religione perseuerent, fatigati tamen diuturna & molesta contentione, nec doctrinæ veræ tantum tribuunt, quantum debebant, nec ministros amant, sed ipsis maledicunt.

*Authores
dissensionū
puniuntur
à Deo.*

Nec dubium est, quin grauissima à Deo iusto mulctandi sint pœna, quicumq; veri huius dilacerationis conturbationisq; & offendiculi authores sunt: cum sciamus ipsum in Euangelio Dominum dixisse, Væ mundo ab offendiculis. Oportet quidem venire offendicula: sed væ homini per quē offendiculum venit.

*Vaticiniū
domini Iesu
de dissensionibus
istis.*

Idem ille Dominus noster Iesus Christus pro suo in nos fauore, pro sua in nos charitate & fide, omnia illa quæ hodie eueniunt ita euentura ad consolationem & admonitionem omnium nostrum prædixit, simul & medicinam efficacissimam offensionī huic enormi adhibuit atq; dixit, Exorientur bella & bellorum rumores: & consurget gens contra gentem, & regnum contra regnum. Tunc tradent vos in afflictionem, & occident vos, & eritis inuisi cunctis gentibus propter nomen meum. Venient etiam multi in nomine meo, & dicent, Ego sum Christus. Exorientur item multi
pſea

pseudoprophetæ, & seducēt multos. Et tunc offendiculum patientur multi, & alius alium inuicē tradent seq; odio habebunt inuicem. Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet multorum charitas. Qui autem perseuerauerit vsq; in finem hic saluus erit. Matthæi 24. Sunt autē verba hæc Domini adeò illustria, vt planè nulla mea indigeant explanatione. Principiò enim accipiat quisq; ea quæ fiunt hodie, & adhibeat hisce Domini verbis, dicet autem protinus singula non tantum quadrate adamussim, sed insuper exactissimè completa esse adimpleriq; quotidie. Deinde claret Dominum contra pestiferum hoc malum nō aliam nobis suppeditare medicinam quā perseuerantiam, nimirum in vera fide Christi, & in veritate verbi eius, in finem vsq;.

Medicina
contra dis-
sensiones.

Ex spiritu & hac doctrina Domini Iesu, vaticinati sunt de his nostris postremis temporibus, de dissidijs & offendiculis sancti eius apostoli, nec aliam ostenderunt medicinam quam illam ipsam quam dedit nobis Dominus. Nam postquam Christo charus beatus Petrus in posteriore sua Epistola cap. 2. & 3. copiose descripsisset postremi nostri seculi cōscelerationem & corruptionem extremam, sub finem epistolæ medicamentum efficax ad mouet, & ait, Quapropter dilecti postquam

Vaticiniū
& medic-
na aposto-
lorum.

F V N D A M. F I R M I

præmoniti estis, caute ne simul cum alijs ne phariorum errore abducti, excidatis à propria stabilitate, sed crescite in gratia & cognitione Domini nostri & seruatoris Iesu Christi, &c.

Et Paulus cum in 2. ad Timoth. 2. cap. com pluribus persecutus esset postremi huius seculi pericula, offensiones, iniquitatem, & grandia scelera, subiungit his medicinam, iubens nos eius inhærere exemplo exprimereq; eius patientiam in tentationibus atq; afflictionibus, ac his omnibus tandem subdit, Tu verò perseuera in his, quæ didicisti, & quæ tibi credita sunt, sciens à quo didiceris, & quod à puero sacras literas noueris, quæ te possunt eruditum reddere ad salutem per fidem in Christum dominum nostrum, &c. Legat qui velit quæ in eo sequuntur capite & mox 4. consequente: Quæ omnium mirum in modum hoc illustrent negotium.

Dissidium in negotio religionis non esse nouum, & quanta schismata quantæq; dissensiones fuerint in ecclesia Christi ueteri.

C A P. II.

Christus catholicus
suz eccles
suz doctor.

CAETERUM dissensiones illæ in religionis negotio non nunc primum nostro seculo in ecclesia Christi sunt exortæ. Pertinet quidem vaticinium Domini & apostolorum ad postrema tempora nostra singulariter,

ter, interim verò applicari illud debet quibuslibet ecclesiæ Christi seculis, etiam proxime tempora Christi ac apostolorum consequentibus. Christus enim Dominus vniuersalis est pastor vniuersæ suæ ecclesiæ.

Et quidē in vetustissima illa ecclesia, quæ seculis aliquot antecessit Christi aduentum in carnem, fuerunt sanè grauissima certamina inter veros Dei seruos prophetas, & inter regum ministros Baalitas sacrificos. Habebant hi à suis partibus reges & principes, ac veros Dei prophetas truculentissime persequebantur, tanquam blasphemos, seductores & seditiosos nebulones. Extant horum certaminum clara in veteri Regum Israelis & Iudæorum historia: ex qua si quis tolleret ea quæ de huiusmodi grauissimis concertationibus scripta sunt, potiozem & meliorem partem tolleret.

Ac ante incarnationem Domini annis circiter 130. emergebant in populo Domini ordines quidam noui, factiones videlicet pharisæorum, Sadducæorū & Essenorū, & post hos nescio quæ plures aliæ: quos ignorauerat priscum seculum ecclesiæ Dei. Dissidebat hoc inter se hominum genus dogmatibus, vestitu, moribus, & altercabantur inter sese & persequebantur mutuam. Quod copiosius videre licet Antiquit. lib. 13. cap. 8. item de bello Iudai

Certamina
ueteris ecclesiæ.

Diffidia in
religione
præcedētia
proximè
aduentum
Christi.

F V N D A M, F I R M I

co lib. 2. cap. 7. apud Iosephum. Erant hi populi Dei proceres atq; ductores doctoresq; præcipui. Nec alios habuere infensiores hostes Christus dominus atq; eius discipuli quàm illos ipsos, cum quibus & acerrime pugnarunt, neq; vnquam cum eis in concordiam coire potuerunt. Id quod historia euangelica & apostolica testatur abundè.

Diffidia
tēporibus
Christi.

Ioan. 7. ad hunc modum legimus, Multi de turba cum audissent sermonem Domini, dicebant, Hic est vere propheta. Alij dicebant, hic est Christus. Quidā uerò dicebant, Nū è Galilæa ueniet Christus? &c. Dissensio itaq; orta est in turba propter eum. Sed & in Actis Apostolorum ita legimus, Diuisa est autem multitudo ciuitatis: & quidam quidem stabant à Iudæis, quidam uerò ab apostolis.

Clemens Alexandrinus Stromat. lib. 7. commemorat Iudæos obiecisse Christianis varias in Christianorum doctrina dissensiones, atq; inde collegisse Christianorum religionem falsam esse: cū ueritatis doctrina concors sit, non discors.

Multæ in
primitiua
ecclesia se-
siæ.

Irenæus & Tertullianus scriptores ueteres, qui à temporibus Christi in ecclesia docuerunt circiter annum 200. enumerant plurimas hæreses sua iam ætate uigentes, eorū qui & ipsi uolebant uideri Christiani, quales fuerunt

runt Cerinthus, Hebion, Menander, Saturninus, Basilides, Carpocrates, Valentinus, Cerdon, Martion, Appelles, & adhuc alij eius farinae complures. S. Augustinus de hæresibus ad Quoduultdeum enumerat hæreses 88. quæ sua ætate circiter annum Domini 400. irruerint in ecclesiam eamq; miserè vexauerint. Vnde claret dissidia & certamina grandia fuisse, non tantum inter Christianos, Iudæos & gentes siue paganos, sed & in ipsis ecclesiæ visceribus inter fratres.

Eusebius Cæsariensis episcopus lib. de vita Constantini 2. & 3. author est sub imperio Constantini, quando Christiana religio aliqui progressus per vniuersum orbem maximos faciebat, dissensiones per vrbes & ecclesias fuisse horribiles. Nam ipsos verbi duces & ecclesiarum pastores, non tantum mutuo sese prosequutos esse odio, sed & in concionibus sacris sese mutuum accusasse conspuisse & condemnasse. Vnde & dissensionis malum inuaserit ipsum quoq; populum, qui dissectus in factiones contrarias tantum non sese dilaniauerit. Paria inueniuntur in Socratis historia lib. 1. cap. 6. & in Sozomeni historia lib. 1. cap. 16.

Idem ille Socrates lib. 4. cap. 32. testatur Valentem Imperatorem Valentiniani fratrem

Dissidia
in Ecclesia
Const. tem
poribus.

Valens Im
perat. ini
quus Chris
tianis pro
pter dissid
ia.

F V N D A M. F I R M I

iniquissimum fuisse Christianis, hoc potissimum nomine, quod viderentur esse in repub. admodum turbulenti ac factiosi, Themistium verò philosophum virum moderatissimum & prudentissimum admonuisse Imperatoré, ne adeo moleste ferat Christianorū dissidia. Esse enim modicam ipsorum differentiam, si conferatur cum multitudine confusioneq; Ethnicorum dogmatum vel opinionū, quæ non possint aliquot etiã centurijs terminari. Quisquis vero versatus est vel modice in historijs, nouit quàm graues in ecclesia inter ipsos etiam Episcopos obortæ sint controuersia. Quis enim ignorat certamen acerrimum Constantinopolitanorū & Romanorū episcoporum, de eminentia vel primatu, dum vterq; primum in ecclesia locum occupare contendit? Quis nescit horrenda bella inter Pontifices Romanos & Imperatores Græcos gesta propter vsum imaginum Christi & Sanctorū in templis Christianorum? Alijs quidem illas è templis eijcientibus oppugnantibusq;, alijs verò restituentibus atq; defendentibus. Exorta est item altercatio turbulenta inter Pontificem Romanum & inter Episcopos, Germaniæ potissimum, & aliarum nationum, propter cōnubium sacerdotum: dum isti prohibitum vt rem illicitā cōtendunt: hi verò doctrinam

nam apostolicam pro sacerdotum coniugio adducunt & minimè prohibendū affirmant. Ex qua diuersitate apparet emersisse aduersarias illas definitiones, quæ etiamnum leguntur in contrarijs Conciliorum & Canonum determinationibus; his quidem rem eandem approbantibus, illis verò reprobantibus.

Iam verò quis nesciat Romanæ ecclesiæ ^{Diffidia} _{Rō. ecclesiæ} a seclis, qui se pro Christianis omnium præstantissimis & pro ipsa vera Dei ecclesia venditant, inter se habere Albertistas, Thomistas, Scotistas & nescio quæ alia diuersarū inter se factionum nomina, quæ & sua inter se habent odiosa certamina? Quot deniq; inter illos sunt diuersi ordines, nominibus, regulis, coloribus vel vestitu & multis alijs inter se differentijs, discrepantes? Inuenit ista prouexitq; omnia humana curiositas legum diuinarum oblita & imperita. Dissident autem inter se homines isti, dum alius alijs se præfert & sua dogmata suasq; obseruationes præstantiores esse arbitratur, inde inter eos similitates, odia atq; conuitia. Indignissimè autem ferrent hi omnes, si quis eos propter discrimina & dissidia illa sua, excludere vellet vel ex ecclesia vel à nomine Christiano.

Nulla consequuntione iusta colligi doctrinā

B

F V N D A M. F I R M I

eorum qui credunt Christi euangelio, dubiam esse aut falsam, eò quod inter ipsos diffensiones reperiantur. CAP. III.

Antilogie. **P**Roinde inanem nauant operam, qui nostra ætate prolixos edunt libros & tabulas antilogiarum analyticas componunt atque orbi obtrudunt, quibus commonstrant euangelicos inter se dissidere ministros, & quidem in dogmatibus atque ritibus. Vnde mox ad hunc modum concludunt, Deus est Deus pacis, & non confusionis aut dissensionis. Euangelici autem in sua fide inter se dissentiunt confuse, ergo fides ipsorum neque ex Deo est, neque ecclesia ipsorum vera esse potest ecclesia, quæ falsam fidem habet. Etenim si essent ex Deo, pacifici utique concordessetque essent, sicuti Deus est Deus pacis & non confusionis.

Distinguendum verò erat inter ea capita quæ in doctrina & fide ad salutem sunt necessaria, & inter ea quæ minus sunt necessaria. Constat autem in præcipuis fidei veræque doctrinæ capitibus pulchre inter se omnibus vere fidelibus congruere. Tametsi enim hæc quoque nonnulli aliquando non probè intelligant, & hic quoque dissideant à cæteris fidelibus, tamen ad tempus duntaxat certum
ita

ita hærent, tandem verò redeuntes ad mentem saniozem conspirant sanctè cum Christi ecclesia. A qua si dissiderent perpetuò, alieni sanè à vera fide meritò iudicarentur. Cæterum propter hanc imbecillitatem & dissidia temporaria dici nec potest nec debet, nullam profus in ecclesia esse cõcordiã in fide. Quis enim facile dixerit regnum aut rempublicam aliquam, nulla coniunctam esse concordia, nullãue vti sanitate, quod in eã reperiantur contentiosi aut etiã seditiosi & ægroti aliqui. Quapropter cum in ecclesia sunt dissidia, non de præcipuis quidem fidei capitibus ad salutem hominum pertinentibus: sed fortè de ritibus inæqualibus, aut de sensu vel interpretatione scripturarum varia, qua tamen & ipsa non oppugnatur sanus vel salutaris veræ fidei consensus, perinde non debet infamari, quasi nulla sit in ea pax atque concordia, ac si coniuges in œconomicis quibusdam rebus inter se grauiter dissentiant, ideò tamen coniugij vinculum non dissoluant. Dissentiunt reuera & isti inter se, & tamen coniuncti manēt in vinculo coniugali. Talis est omnino ratio concordiaẽ atque discordiaẽ in ecclesia.

An verò dicent isti & ecclesiam Christi primitiuam nullam coram Deo veram fuisse ecclesiam, nullam habuisse vel doctrinam vel fi-

F V N D A M. F I R M I

dem veram, quod ipsa inter sese non rarò dis-
fenserit, ac ministri eius præcipui propter dog-
mata & ritus acerrima bella gesserint? Aut
quis dixerit apostolorum doctrinam ideò sibi
ipsi repugnare, quod Porphyrius Tyrius col-
legerat ex historia euangelica & doctrina apo-
stolica nescio quas antitheses, quibus infamè
reddere voluit doctrinam euangelicam, sicuti
suis antithesibus hodie quoque omnibus in-
gratam efficere cupiunt nostram doctrinam,
quam hodie ex doctrina euangelica & aposto-
lica tradimus?

*Sunt & ue-
re fidelibus
sue contro-
ver.*

Cæterum ut omnibus appareat liquido ec-
clesiam Christi dissidijs fuisse obnoxiam, non
tantum à fucatorum Christianorum hæreti-
corumque cōtradictionibus, sed quod ipsi quoque
viri orthodoxi & veri Christiani ipsi inter se
infestis armis concurrerint, contrariasque do-
ctrinas asseruerint, & nihilominus manserint
membra ecclesiæ Christi, quæ & ipsa perman-
serit vera ecclesia seruaritque veram Christi fi-
dem, repetam quædam huius paulò altius &
tamen succinctius.

*Petrus &
Paulus in-
ter se dissis-
dent.*

Ipsi electi Dei apostoli, & vere fideles viri
in ecclesia Christi, controuersias inter se ha-
buere graues. Quis enim nesciat Paulum resti-
tisse beato Petro in faciem, in ecclesia Antio-
chena, atque reprehendisse ipsum. Narrat hoc
ipse

ipse apostolus Paulus in 2. cap. ad Galat.

Iam verò apertius est quàm negari possit, exortam esse inter Paulum & Barnabam ex vna quidem parte, ex altera verò inter Pharisæos, qui nomen Christi receperant, grauissimâ altercatione, non de asini, quod dici solet, umbra, sed de primario religionis Christianæ articulo, per quid nobis obtingat iustitia? Ideò enim coijt Concilium Hierosolymis, ac declarauit, fide, non lege, iustificari credentes. Extant hæc copiose à Luca exposita in 15. capite Actorum apostolicorum.

Ingens primitiue ecclesie dissidium.

Idem Lucas author est, Paulum & Barnabam par incomparabilium amicorum & fratrum, indissolubili amoris nexu compactum, per dissensionem tamen dissiliisse, atque ita acriter irritatos efferbuisse, vt alter alterum reliquerit. Ita enim ait Lucas, Post aliquot autem dies dixit ad Barnabam Paulus, Reuersi inuisamus iam fratres nostros per omnes ciuitates per quas annunciauimus verbum Dei, cognitari quomodo res illorum habeant. Barnabas autem consuluit vt assumerent secum Iohannem, qui vocabatur Marcus. Paulus autem æquum non censebat eum secum assumere qui defecisset ab ipsis ex Pamphylia, nec eorum comes in illo opere fuisset. Sic igitur sunt exacerbati vt alter ab altero abscederet.

Acto. 15.

F V N D A M. F I R M I

**Diffidium
ecclesie
Corinth.**

In ecclesia quoq; Corinthiorum nõ erat le-
ue schisma. Nam hic quidẽ dicebat, Ego sum
Pauli, ille verò, Ego sum Petri, tertius clama-
bat, Ego sum Apollo. Erant inter fideles &
aliæ nonnullæ diffensiones de rebus varijs, v-
ti videre est in priore apostoli epistola ad Co-
rinthios.

Ad Philipp. i. cap. ipse apostolus manifestè
testatur concionatores suo etiã seculo non fu-
isse concordēs in annunciando euangelio, &
nihilominus tamen, ait, Attamen quouis mo-
do siue in speciem, siue syncerè Christus an-
nũciatur, de hoc quoq; gaudeo atq; gaudebo.

**Diffidium
in paschate
celebrãdo.**

Grauis & diuturna contentio de paschate
exorta est inter sanctissimos doctores primi-
tiuæ ecclesie, ipsis mox dom. apostolis succe-
dentes, durauitq; per annos propè 200. Nam
Euseb. in eccles. historia affirmat diffidium
hoc demum per Nicenam synodum esse sub-
latum.

**Diffidium
in Cõcilio
Niceno.**

In eadem synodo Nicena erant varia diffi-
dia & acres contentiones inter doctores ec-
clesie. Id quod Constantinus Imp. indigne fe-
rebat. Non dicam modò quàm varia acerba-
que & multiplicia fuerint inter ipsos certami-
na in alijs consequentibus concilijs. Certè a-
deò excreuit hoc malum, vt bonis omnibus
per ecclesiam doluerit vehementissimè.

Acce-

Accedit his omnibus quod præclari in ecclesia doctores inter sese commissi, pugnarunt, quilibet pro sua opinione, animo planè infensissimo. Quod ipsorummet libri & historiæ ecclesiarum testantur. Cornelius & Cyprianus beati martyres & episcopi, vnà cum episcopis Aphricæ & Italiæ acriter contendunt de rebaptisandis hæreticis, his quidem urgentibus rebaptisandos esse, illis maximè negantibus.

Cornelius
& Cyprianus.

Petrus Alexandrinus & Meletius Ægyptiacus vnà cum suis sectatoribus ita sunt propter aduersas exacerbati sententias, vt dissiliunt prorsus, singuliq; singulas constituerint ecclesias, & Meletius quidem suam ecclesiam nuncupavit Martyrum, Petrus verò suam appellavit catholicam. Contendebat Petrus lapsos in peccata, & eos qui propter tormenta negant fidem Christi, nunc autem pœnitentes cuperent reconciliari ecclesiæ, in gratiam esse recipiendos: Meletio contra nolente ququam istorum recipere, & iam etiam separante se ab ijs, qui lapsos recipiebant. Testatur de his Epiphanius in sua illa Panaria contra hæreses, fol. 346.

Petrus Alexand. &
Meletius.

At idem ille Epiphanius Salamine Cypri episcopus, qui miraculis claruit, & maxima authoritate, etiam apud hostes fidei & hære-

Epiphanius
& Chryso.

FVNDA M. FIRMI

gicos polluit, sicut testatur Hieronymus, in-
 stinctu Theophili Alexandrini episcopi, dissi-
 dio inextricabili & implacabili cū eloquentis-
 simo Constantinopolitanorum episcopo Io-
 anne Chrysoftomo, commissus, in synodo qua-
 dam Cypria, libros Origenis damnauit, quos
 Chrysoftomus damnare noluit. Scribit hac
 de re Sozomenus lib. hist. 8. cap. 14. & 15. item
 Nicephorus Callistus in sua hist. eccles.

**Cyrillus &
 Ioan. An-
 tiochenus.**

Ita concurrerunt inter se cum suis sectato-
 ribus Cyrillus Alexandrinus & Ioannes An-
 tiochenus episcopi, qui tamē sibi pulchrē sunt
 reconciliati rursus, cum sententiam suam illu-
 strius explicasset Cyrillus.

**Hieronym.
 & Ruffin.**

Controuersias inter se habuerunt Hiero-
 nymus atque Augustinus, & Ruffinus atque
 Hieronymus. Nec defunt viri docti & boni,
 qui arbitrantur Hieronymum in ea conten-
 tione limites modestiæ transiijisse.

Præterea contenderūt diu episcopi Aphri-
 cæ cum Romanis episcopis Sozimo, Boni-
 facio, & Celestino, propter prouocationem,
 quam appellationem vocāt, ecclesiarū Aphri-
 cæ, ad sedem Romanam. Noluit autem S.
 Augustinus cum Aphricæ episcopis eam pote-
 statem cedere Romanis pontificibus.

**Quorum
 hæc omnia
 pertinent.**

Possem huius generis multò plures eccle-
 siæ dissensiones commemorare. Quibus præ-
 clari

clari doctores ecclesiæ inter sese cõmissi, certarunt, nisi hæc exempla bonis sufficere existimarem. Quando verò hi omnes crediderunt in Christum, & præcipua religionis nostræ capita reciperent, interim verò suas haberent controuersias, propter quas mutuis etiã conuitijs sese conspurcarunt, nemo sanè colligebat, dissidere inter se præclara ecclesiæ lumina, eam ob rem eos neq; ecclesiam habere vllam neq; fidem aut doctrinam sanam: Quare itaq; in non impari causa hodie nõ pariter iudicatur? Tametsi enim nec eruditione nec sanctitate adductis pares simus doctorib. sumus tamẽ & ipsi Christiani, recipimus ipsa capita fidei prima, sumus & ipsi ecclesię Dei ministri, ac controuersia quæ inter nos sunt, ita agitantur vt vtrinq; velimus articulos fidei Christianæ permanere inuiolatos.

*Quomodo se gerant & quid faciant
simplices, dum contentiones in religio-
ne adhuc inter doctos uigēt, necdum
possunt componi. CAPVT IIII.*

QVæ autem commemorauì hæctenus de antiquæ ecclesiæ controuersijs atque dissidijs, non in hoc cõmemorauì, vt dissidia defendam & per se bona esse existimem: sed in hunc finem potissimum hæc adduxi exempla, vt simplices rerumq; imperiti hinc

F V N D A M. F I R M I

*Orādū pro
concordia.*

capiant consolationem, nec dissidijs doctorū
nostri seculi virorum offendātur, aut verum
esse existimēt, quod nonnulli dicunt, nullam
ibi esse ecclesiam doctrinam & fidem ueram,
vbi dissensiones reperiuntur. Quin supplicēt
singuli sine intermissione Deo, petentes ut
quemadmodum ille immensa sua gratia, pro-
gressu temporis grauissimas ex ecclesia dissen-
siones sustulit & pacem ecclesiæ restituit, ita
nunc quoq; dissidia nostra componat & con-
cordiam ac pacem concedat. Potest ille despe-
ratis etiam rebus succurrere.

*Quomodo
se gerat sim-
plex in his-
ce dissidijs.*

Interim verò dum vigent illa in ecclesia
certamina, & docti inter sese & concionando
& scribendo belligerātur ac se mutuum dam-
nant, respiciat fidelis quilibet vnice & rectā
ad Christum dominum vnicum seruatores
nostrum, contendatq; viribus suis omnibus,
vt per fidem veram Christum apprehendat
atque possideat & in corde suo retineat, auer-
tat verò oculos animi ab vniuersis illis con-
certationibus doctorum, nec sinat se à Chri-
sto per illas alienari. Et qui Christum prædi-
cant, vni omnia vitæ & salutis tribuunt, huic
vni innitendum, & hunc solum sequendum
esse docent, ijs demum auscultet & credat, &
quod verum esse didicit & credidit, seruet &
tueatur,

Domi-

Dominus noster in Euangelio secundum Matthæum interrogat discipulos suos & ait, **Quæ me dicunt esse homines?** Et responderunt ipsi, quidam aiunt te esse Ioanem Baptistam, alij aiunt te esse Heliam, alij Ieremiam, aut alium quempiam ex prophetis. Vbi palam cer- nimus illo etiam tempore, quo ipsemet domi- nus prædicabat euangelium, inter homines varias de Christo fuisse opiniones. Cæterum non vult dominus suos instar vulgi incertis dubijsq; opinionibus discindi & vacillare, sed certam suæ fidei edere confessionem. Dicit e- nim iterum suis discipulis, quem verò vos me esse dicitis? Et respondebat Simon Petrus ac dicebat, Tu es Christus ille viuentis Dei fili- us. Quæ sane vera & orthodoxa est fides, & veræ fidei sincera confessio, nempe vt corde credamus & ore cõfiteamur, Iesum Christum esse verum Deum & hominem, vnicum mun- di saluatorem Messiam illum expectatum re- gem atq; pontificem: in quo omnes fideles ha- bent omnem plenitudinem & vitam æternâ.

Hoc fundamentum collocat ipse dominus cui imponi debeat ecclesia, tutò consistere & seruari. Nam dicit Petro dominus, Et ego tibi dico, quod tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ infero- rum (nimirum vniuersa potestas aduersaria

*Firmū fun-
damentum,
cui tuto in-
niti potest
fidelis.*

F V N D A M. F I R M I

validissimaq; atq; adeò ipse satanas cum vni-
 uerso regno inferorum) non præualebunt ad
 uersus eã. Ita verò dominus semetipsum col-
 locat fundamentum fidelium, cui tutò inni-
 tantur & in quo certò salui fiant. Sicuti Pau-
 lus attestatus est aliud fundamentum poni
 non posse, quàm quod positum est, Christus
 Iesus. *Ædificatur super hoc fundamentum fi-
 de, quando vera fide Christo innitimur. Ita ve-
 rò fideles crescunt atq; exurgunt in domum
 spiritualem, & fiunt ecclesia, cœtus populi
 Dei. Sic enim hoc negotium nobis exponit
 beatus Petrus, & ait, Ad Christum acceden-
 tes, qui est lapis viuus, ab hominibus quidem
 reprobatus, apud Deum verò electus & pre-
 ciosus, ipsi quoq; veluti lapides viui ædifice-
 mini, domus spiritualis, sacerdotiũ sanctum,
 ad offerendum spirituales hostias, acceptas
 Deo per Iesum Christum. Porrò tale ædifici-
 um perstabit super petra Christo firmũ, con-
 tra ipsas quoq; inferorũ portas. Proinde Chri-
 stus est firmum illud fundamentum, cui tutò
 fidelis quilibet inniti potest, vtcunque docto-
 rum ecclesiæ, alius quidem sic, alius verò ali-
 ter sentit, & prædicat de Christo.*

1. Cor. 3.

1. Petri 2.

In dissidio
 multorum
 est defectio
 ne inhæ-
 reat fidelis
 Christo.

Idem ille dominus noster iterum collocat
 semetipsum firmum omnium fidelium fun-
 damen-

damentum, apud Ioan. in cap. 6. docens se panem vitæ descendisse cælo, incarnatum esse, ac carnem sanguinemq; suū tradidisse in mortem, ad cibum potumq; vitæ æternæ, vt quisquis ederit biberitq; ex ipso, id est Christum seruatore & vitam suam vera fide fuerit amplexus, xicturus sit in sempiternum. At cū astantium non pauci sermonem domini non rectè intellexissent, sed arbitrarentur carnem & sanguinem Christi edendum potandumq; esse, tāquam quemuis alium cibum potumq; corporeum, ore corporeo percipiendum, offensi sunt hoc doctrinæ genere, quod i p s i u i debatur & absurdum & barbarum, defeceruntq; ab ipso, nec amplius ipsum sunt secuti. Proinde dicebat dominus ad suos illos discipulos, Ergone & vos abire vultis? Respondit Petrus, Ad quem iremus domine? Tu habes verba vitæ æternæ: & nos credimus & cognouimus, quod tu es Christus filius Dei viui. Proponuntur nobis ea responsione insignia dogmata tria, Prius, Christum Iesum esse vnicum fundamentum & firmam petram vniuersæ ecclesiæ, id est, omnium fidelium. Posterius, rectam veramq; esse fidei orthodoxæ confessionem, quam hic nobis verba Petri commendant, & quam omnes fideles ad eundem modum confiteri iubetur. Postremum, in de-

F V N D A M. F I R M I

fectionibus scandalis atq; dissidijs, qui sibi cōsultum volunt, non spectare quid alij sentiāt, aut contendant, sed imitari simpliciter S. Petri exemplum, qui alijs deficientibus, ipse se Christo adiunxit, vtpote viuo Dei filio, & iccirco vitæ æternæ, vt, omnes fluctuantes in turbis huius seculi & ipsi sese ad hunc portum salutis conferant.

Act. 4.

Iam verò cum idem hic Petrus apostolus in Actis coram senatu Hierosolymitano verba faciēs, aperte testetur & dicat, Christus est lapis ille reprobatus à vobis ædificātibus, qui factus est caput anguli: nec est in alio quoquā salus. Nec enim aliud nomen est sub cœlo, quod datum sit inter homines, per quod oporteat nos seruari, tenet vtiq; nunc quilibet fidelis, vtcunq; simplex & imperitus sibi alijsq; esse videatur, verum & firmum fundamentū, cui innitatur, nempe dominū nostrum Iesum Christum. Aut quo cum pudore audebit post hac quisquam conqueri ac dicere? Dissident inter se doctores populi, & hic quidem iubet me ita credere & facere, alius aliud præcipit ac suadet: hic ego cum simplex sim, quid potissimum sequar nescio. Quiuis enim perspicuè videt adeoque manibus iam tangit, quid credat, quid agat, quid sequatur. Credat in Christum qui solus est vita & plenitudo totius

tius mundi. Sequatur apostolos, qui, cum ad prædicationem Christi offenderentur & deficerent plurimi, isto tamen horum exemplo nihil sunt commoti, neq; dixerunt, nunc quid faciamus, nescimus, sed per fidem Christo sese coniunxerunt, Christo ut vnice petrae innixi sunt, & in confessione vnus Christi perseuerarunt. Quid itaque aliud nunc quoque in tanta doctorum distractione faciat fidelis quiuis, quàm quod omnium est expeditissimum, tutissimūq; credat in Christum, & salutis omnia quærat in Christo, nuspiam discedat à Christo?

Atqui quærent nonnulli, cum contendentes vtrinq; se Christum habere & prædicare iactitent quibus notis ipsi deprehendere possint, vtra pars syncere vel insyncere Christū annunciet. Ea verò res cognitu nō erit admodum difficilis. Nemo enim ita simplex est rerumq; imperitus, ut non animaduertat, solus ne Christus & in hoc vno salutis omnia prædicetur, an Christo aliquid coniungatur, cui vel ex æquo attribuatur salus, vel sine hoc Christus inefficax esse ad saluandum doceatur, adeoq; additamenta diligentius quàm Christus ipse inculcentur. A talibus autem doctis vt corruptissimis cauendum est omnino: Quod certum sit Deum patrem in Chri-

Quibus notis deprehēdas qui syncere vel insyncere doceant.

F V N D A M. F I R M I

sto absolutissime omnia salutis vitæq; donauisse, & per Christum & fidem in ipsum nos absolui plenissime.

Quod in solo Christo Iesu uniuersa salus plenissime nobis sit exhibitæ, ideoq; per Christum fideles ita perfici siue absolui, ut nullis ad consequendam salutem rebus alijs indigeant. CAP. V.

*Ecclesia
habet in
Christo om-
nem pleni-
tudinem.*

Sed ne quid dubitationis apud vlllos resideat, commonstrabo consequenter scripturæ sanctæ testimonijs, Ecclesiam Christi in Christo domino omnem habere plenitudinem, ac per fidem in ipsum ita perfici vel absolui, vt omnia vitæ & salutis non aliunde, nisi ex solo Christo expectet. Etenim Dominus apud Isaiã omnes ad se vocat, omnibusq; plenam bonorum omnium saturitatem promittit, ac dicit, O vos omnes qui sititis, Venite ad aquas, & hi quibus non est pecunia, venite, emite, & comedite. Parate cibum sine argento, & sine precio vinum & lac. Cur expenditis pecuniam pro eo quod non est cibus, & laborẽ vestrum pro eo quod non satiat? **Q**uin potius audiendo audite me, auscultate & comedite bonum, & in pinguedine oblectet se anima vestra. Inclinate aurem vestram & ad me venite, audite, & viuet anima vestra, &c. **I**ntelligit autem propheta per cibũ & potum abso-

Isaiæ 55.

absolutissimam rerum cœlestium ueræq; salutis perfectionem, ad quam percipiendam, obedientia & fide, vehementissime hortatur. Illam enim sua sponte offert, quinimo grauius eos increpat, qui aliunde illam petunt, diserte significans ipsos oleum, quod dici solet, & operam perdere. Cum salus non inueniatur nisi apud solum dominum. Verba ipsa prophetæ adeo sunt illustria & plana ut nulla nostra indigeant explicatione. Recitabimus tamen obiter domini & saluatoris nostri Iesu Christi verba, quibus ad illa prophetæ respicere & ea veluti interpretari videtur, dum apud Ioan. in ca. 7. ita dicit, Si quis sitit, veniat ad me & bibat. **Q**ui credit in me sicut scriptura dicit, de eius ventre fluent aquæ viuæ. Et iterum, **Q**uisquis biberit ex aqua hac (fontana & terrena) sitiet iterum: quisquis autem biberit de aqua quam ego dederò ei non sitiet vnquam, sed aqua quam ego dederò, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Habent itaque omnes fideles plenissimam omnium bonorû in Christo perfectionem, ut eis nec alijs rebus opus sit, nec aliunde illâ petât.

Hoc ipsum clarissimè & euidentissime docuerunt sancti Apostoli Christi Petrus & Paulus. Petrus in orationibus vel cōcionibus suis in Actis Apostolorum diligenter descriptis

F V N D A M. F I R M I

Paulus ad
Hebræos.

& in suis spiritu Christi redundantibus epistolis. S. Paulus scribit Hebræis, alte huic errori fœdissimo immerfis, quod Christi cognitio vel fides non absolueret aut iustificaret hominem, nisi & legis accederet obseruatio. Demonstrat ergo his dilucide & euidenter, per Christum iustificari vel absolui credentes, ideoq; nihil opus esse vel lege vel legis ceremonijs, sacerdotio aut sacrificijs. Nam in Christo esse omnem plenitudinem, Christum legis satisfecisse per omnia, in Christo esse legis impletionem, Christum esse vnicum & sempiternum pontificem vel sacerdotem, Christum esse unicam & sempiternam hostiam quæ sola sanctificet & absoluat, In Christo finiri & abrogari vniuersas legis ceremonias. Proinde quisquis Christum possideat vera fide, eum esse iustificatum, & habere omnem plenitudinem, &c.

Idem Apostolus in 1. ad Coloss. cap. aperte dicit, Complacuit patri in Christo omnis inhabitaret plenitudo, & per eum reconciliare omnia sibi, pacificatis per sanguinem crucis eius, tum quæ in terra, tum quæ in cœlis. Et iterum in 2. capit. In quo sunt omnes thesauri sapientiæ ac cognitionis absconditi. Nam in eo inhabitat omnis plenitudo deitatis corporaliter, & estis in eo completi, qui est caput
omnis

omnis principatus, &c. Obseruanda autem in his diuinissimis apostoli verbis moneo hæc duo capita, Primum quòd apostolus aperte testatur, Deo placuisse omnem in Christo habitare plenitudinem. Vnde consequitur repugnare Dei beneplacito adeoq; æterno & immutabili & inuiolabili Dei consilio atque decreto quotquot plenitudinē illam alibi quàm in vno & solo Dei filio quærunt. Secundum, quod Apostolus perspicuè dicit Christum reconciliasse omnia, quæ in cælis & quæ in terra sunt: in ipso reconditos esse omnes thesauros sapientiæ & cognitionis, & in illo nos esse completos. Ea verò si vera & certa sunt, vt sanè, profecta ex apostolis per spiritum veritatis, falsa & incerta esse nequeunt, consequitur indubitanter ex his omnibus, quod qui sibi & salutis suæ optime vult consultum, eum vni Christo firmo & vnico fundamento inniti & ab hoc vno per veram fidem omnem petere plenitudinem. De quo etiam in sacrosancto euangelio legimus, Et de plenitudine eius nos omnes accepimus, gratiam pro gratia, &c. Ioan. I.

Quicquid verò perfectæ salutis nobis in Christo à Deo patre exhibitæ, verbis profertur & tradiderunt nobis apostoli, id totum expresserunt nobis sancti euangelistæ

Euangelistæ demonstrat nobis in Christo omnem plenitudinem.

F V N D A M. F I R M I

re ipsa oculis ceu præfente contemplanda per historiam subiecta. Proponunt enim nobis Christum verum Deum & hominem, dominum vniuersorum, cum cæli tum terræ. Mandat hic elementis ipsis, aquæ & vento, & obediunt ei. Mandat cum imperio satanæ, & contremiscit, vociferatur victus & totus substernitur domino potētissimo. Remittit ille peccata, Mortuos resuscitat in vitam, Sanat omnes languores atq; morbos, etiâ fœdissimos incurabiles atque desperatos. Dicit vel verbum, & quicquid dixit voluitq; id factum est. Omnium secreta atq; adeò ipsa hominum corda ei fuerunt exposita. Nouit enim & potest omnia. Nec tantū benigne vult, sed & diuina virtute potest in re qualibet consulere & succurrere miseris mortalibus. Nec vlla hic re impeditur. Proinde hunc vnicum suum filium, vnicam & æternam salutem proponit nobis Deus pater, cælitus, atque super ipso in hæc verba testatur, *HIC est filius meus dilectus, in quo placata est aīa mea, iſ sum audite.*

Math. 3. 17
2. Pet. 1.

Cæterum non modò potens est dominus noster Iesus Christus, sed etiam volens, id est, clemens & benignus. Ne quis enim diceret, Peccator sum miser & egenus, nō ausim pro dire in conspectum tantæ maiestatis, præoccupat ipse nos, & in euangelio omnes ad se vocans

eans, clamat, Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, ego vos reficiam. *Math. 11.* Quid quod ipse, sicut testatur historia euangelica, benignissime & quasi exertis vlnis, excepit omnis ætatis sexus conditionisq; homines. Non abhorruit ille ab vllis quantaus sceditate corporis & animi foetidis ac turpibus. Excepit omnes, complexus est omnes, sanauit omnes, consolatus est omnes, atque adeo neminem à se dimisit tristem, & quem non adoperuerit beneficijs, *Qui* verò in ipsum crediderunt, ita sunt saturati & absolutè perfecti, vt post Christum nihil amplius desiderauerint, quæsierint aut postulauerint. Dixerat enim, *Qui* me ederit ac biberit, in æternum nõ esuriet aut sitiet. *Quod* sanè irrefragabile testimonium est, in solo Christo per fidem perfici plene credentes, ut post Christum alijs rebus ad salutem cõsequendam planè nihil sit necessariũ.

Prædicta illustrantur & confirmantur ad huc plenius ex euangelio secundum Ioannem. CAPVT VI.

AC euangelium Ioannis quod inter præcipuos & illustrissimos noui testamenti libros, ceu nobilis gemma inter preciosos lapillos lucens, habetur, vnice hoc agit, ut demonstret omnem in Christo esse plenitudinem, & quod credentes in ipsum plenissimè

*Summa E-
uangelij se-
cundum Io-
annem.*

F V N D A M. F I R M I

perficiatur, deniq; quod extra Christum nulla sit salus.

Cap. 1.

Christum enim Iesum affirmat esse sapientiam & sermonem vel verbum patris quod sit ab æterno in patre & apud patrē, & quod per verbum creata sint omnia quæcunque creata sunt, quocirca verbum quatenus filius Dei est creator sit & non creatura. Hunc Christū Dei filium affirmat esse & vitam & lucem, quæ omnes illuminet quotquot in mundo illuminantur, & quod per ipsum omnes credentes efficiantur filij Dei, deniq; quod æternum illud Dei verbum, caro factum sit, id est, incarnatū, verus & perfectus homo, ex virgine natus sit, & habitavit inter nos vt verum hominem decuit. Hunc ipsum affirmat esse vnigenitum patris in sinu patris, plenum gratia & veritate, de cuius plenitudine omnes acceperimus, patriq; reconciliati & dilecti filij facti sumus. Esse enim hunc agnum illum, nimirum sempiternam hostiam expiatoriam, Dei, quæ tollat peccata mundi. Hunc baptizare igni & spiritu sancto. Hunc esse scalam per quam pateat ingressus in regnum Dei. Hunc esse vnicum illum seruatorem, per serpentem eremum olim in lege prefiguratum. Quocirca qui exaltatum Dei filium in crucē vera fide aspiciat, ei venenum à veteri quondam infusum serpente,

Christus
agnus ille
Dei.

Cap. 2.

Christus
serpens ex-
altatus.

penite, lethiferum non fore. Sic enim dilexisse Deum hunc mundum, ut pro mundo dederit unigenitum in mortem, ut quicumque in ipsum credant, non pereant, sed habeant vitam æternam.

Addit his Ioannes, Iesum Christum esse unicum ecclesiæ suæ sponsum, qui annunciet ei omnia cœlestia mysteria ad salutem necessaria, atque adeo ea quæ ipse viderit apud patrem, & ideo nec vana doceat nec quenquam allat: tametsi interim infelix mundus institutioni eius verissimæ certissimæque non credat. Patrem impense filium diligere, & omnia in manus eius tradidisse, negotiumque salutis eternæ sic instituisse, ut quicumque credit in filium hunc Dei, saluus fiat, qui non credit, pereat iraque Dei æternum illi inhaereat.

Christus
ecclesiæ suæ
sponsus.

Porro testatur idem ille apostolus, Christum esse scatebram iugem vel fontem aquæ viuæ, illum esse verum & expectatum Messiam, qui vos omnia doceat: illum esse æqualis essentiae ac potestatis cum patre, cui cooperetur & cum quo gubernet & conseruet omnia: illum esse panem vitæ à cœlo descendentem ut omnis qui edit ex hoc pane nunquam moriatur sed habeat vitam æternam. Talem verò cibum se ipsum quidem Moysi dare nec quenquam

Cap. 4.

Christus
fons.

Cap. 9.

Cap. 6.

F V N D A M. F I R M I

Christus
panis uitæ.

vel angelorum vel mortalium. Christum quoque vt solus est vita, ita eundem sua sponte & liberalissimè omnibus fidelibus vitam hanc suam offerre, omnesq; hortari ad eam capessendam.

Cap. 8.
Christus
lux mundi.

Iterum verò testatur Ioannes Christum esse lucem mundi, quem qui sequantur nō ambulant in tenebris, sed habeant lumen uitæ. Certissimum est enim dominum nostrum Iesum Christum omnes illuminare credentes spiritu suo ac verbo, abstergereq; omnes cordis tenebras à cacodæmone & à mundo & à nostra carne offusas.

Cap. 10.
Christus
pastor bonus.

Rursus testatur Ioannes Christum esse bonum illum pastorem, qui vitam suam impēdat pro salute ouium, quas interim & eximie diligit & fideliter pascit & accuratè custodiat, ita vt eas nemo ex eius manibus rapere possit, neq; quicquam rerum ad salutem necessariorum eis desit. Oves porrò diligere vicissim pastorem hunc suum, nouisse vocem eius, & audire solam, alienorum nō audire. Christum hunc vnicum esse ostium per quod pateat ingressus in ouile, in ipsam inquam ecclesiam & vitam æternam. Eos quoque qui non ingrediantur per vnicam illam ianuam, sed aliunde tentent irrumperere, & per alias rationes sibi salutem parare, esse fures & latrones. Tales enim à Christo abalienare eis suffurati

Christus
ostium.

suffurari suam gloriam, (qua glorificatur ab his qui credunt ipsum solum esse vitam, & in alio non esse vllam salutem) & suas ipsorum animas trucidare : quod extra Christum non sit vera vita salutisq;.

Quid quod ipse dominus in euangelio Ioannis dicit, Ego sum resurrectio & vita : qui credit in me viuet, tametsi moriatur, & omnis qui viuit & credit in me, non morietur in æternum. Et iterum, Ego sum via, veritas & vita. Nemo venit ad patrem, nisi per me. Aperuit enim nobis dominus Iesus viam in vitam æternam, sed & dirigit & deducit nos in æternam quietem : sicut ipse iterum testatur & ait, A beo vobis paratum locum, nimirum habitationis, & redibo ad vos, & assumam vos ad meipsum, vt ibi vos sitis, vbi ego sum.

Denuò autem testificatur Ioannes & dicit, Christum veram esse vitem, nos verò palmites, per fidem insertos in vitem Christum : inde nos attrahere fructificandi vim succumq; & proferre varij generis bona opera. Dominum enim promississe perpetuam in suis fidelibus operationē. Tametsi enim discedat corpore suo & corporali præsentia amplius in mundo vel in terris non sit futurus, ipsum tamen non deserturum nos tanquam pupillos, sed missurum & inserturum cordibus nostris

Cap. 11.
Christus
resurrectio.

Cap. 14.
Christus
via, veritas
& vita.

Cap. 15.
Christus vi
tis vera.

Cap. 16.

F V N D A M. F I R M I

Cap. 17.

suum paraclctum sanctum spiritum, qui con-
soletur, roborat, doceat, & in omnē veritatem
ducat. Pręterea promississe Dominum, patrem
nobis clementer largiturum quęcunque in
nomine Christi postulauerimus. Quinimo i-
psum filium pro nobis patrem alloquutum di-
xisse, Non pro apostolis rogo tantum, sed &
pro omnibus qui credituri sunt per eorum ser-
monem in me. Pater, quos dedisti mihi volo,
vt vbi sum ego & illi sint mecum & videant
gloriam meam, &c.

Non arbitror à quoquam mortalium cla-
riora, firmiora, euidētiora q̄; proferri, aut e-
tiam requiri posse testimonia, de eo quod in
solo Christo Dei & hominis filio data sit no-
bis omnis plenitudo, & quod per solum Chri-
stum vel in solo eius nomine fideles plenis-
simē iustificentur & perficiantur. Quę si quis
inuertere aut floccifacere pręsumperit, non
video quid cum tali agas quàm vt iubeas mi-
serum esse libenter.

*Christum Iesum ita uelle per fidem recipi
à nobis, ut contenti eius solius salute, utpo-
te qui unus omnibus ad salutem sufficit cre-
dentibus, nihil ipsi adiungamus penitus.*

C A P. VII.

Confitetur
multi ore
Christum
factis negāt

Quotquot verò audiunt aut legunt ea
quę hactenus commemorauimus
de

de Christo Iesu vnica totius orbis salute plenissima; excipiunt sanè vocibus gratulantibus, ac dicunt, ista se credere firmiter, & ita se credidisse semper, nec arbitrari quenquam esse fidelium, qui illa non agnoscat & fateatur.

Cæterum si quis interim non tantum audiatur, quid loquantur hi homines, sed obseruet etiam quid faciant, deprehendet mox eos palam abnegare factis, quæ confessi fuerant verbis. Verbis quidem confitentur manifestè se vni Christo plenam attribuere salutem, factis autem declarant se salutem non in vno soloq; quærere Christo, sed magis in suis operibus, atque meritis, in meritis item suffragijs vel in tercessione cultuq; diuorum, sed & in multiplicibus traditionibus, decretis, ordinationibus & ritibus ecclesiæ Romanæ, quorum nullus est modus, finis nullus.

Error autem hic turpissimus in his potissimum versatur. Principio enim ingenium & vis veræ fidei, non ita vt decebat obseruatur ab omnibus. Etenim vbicumque est fides vera atq; sincera in Christum, ibi fidelis animus nihil salutis quærit extra Christum, quinimo in Christo & per Christum ita est exatiatus, vt post Christum plane nihil desideret. Proinde si quis salutem adhuc quærit in creaturis, in operibus in decretis & ritibus hominum, il

Erroris
fontes.

F V N D A M. F I R M I

Iam sanè in Christo neque vnquam sensit, neque assequutus est, nunquam denique fatiatus est. Si enim persensisset ac fatiatus esset, certe tranquillo animo exultaret in solo Christo, nec posset alicubi quicquam quærere salutis, quam plenè percepisset possideretque in Christo. Manifestum est itaque istos vera fide adhuc destitui. Pro qua supplicandum est Domino, vt per ipsam omne salutis nostræ præsidium, in solo Dei filio collocemus syncere absque vlla mixtura.

Deinde non obseruatur à plerisque veram Dei per Christum inuocationem & cultum minime ferre creaturarum inuocationem & cultum: quemadmodum Paulus negat gratiam posse consistere cum opere. Quod si per gratiam, inquit, saluamur, iam non per opera.

Rom. 11. Nam magnus ille propheta Dei Helias obiurgans seueriter populum Israelis, qui vnà & Deo & Baali inseruire voluit & sacrificare, dixit, Quousq; claudicatis vtroque pede? (nos diceremus, Quousque portabitis vtroque humero?) Si dominus est Deus, sequimini illū, Si Baal est Deus, sequimini ipsum. Id quod perinde sonat, ac si dixisset, Nō vult Deus quemquam, quisquis is sit, vnà secum coli, sed solus vult adorari, solus inuocari solusq; coli ab hominibus. Deserite ergo & conspuite Baal. Satis est

tis est vobis Deus noster.

Interrogat S. Augustinus de Consensu e-
 uangel. lib. 1. cap. 18. Qui factum sit, quod cum
 Romani cultum omnium deorum ab omni-
 bus gentibus acceperint, nunquam tamen le-
 gatur cultum Dei Hebræorum vel Iudæorū
 recepisse: ac respondet, Romanos intellexisse,
 vel ex Socratis sententia, quemlibet Deum
 eo modo esse colendum, quem ipse præscri-
 psit aut exegit. Nisi enim hoc fiat, hominem
 non Deum colere, sed quemlibet id magis co-
 lere, quod ipse sibi finxit. Voluisse autē Deum
 Israelis se solum coli, noluisse vt quisquam
 cum ipso coleretur, præterea noluisse eum a-
 lia ratione, & alio modo coli, quam ipse popu-
 lo suo præscripserat, Hoc ipsum cum etiam
 scirent Romani, intelligerentque omnes sibi
 Deos deserendos esse, quo rite solum Deum
 Israelis colerent, noluisse Deorum suorum sa-
 cra abijcere, & solum Deum Israelis venera-
 ri, eaque de causa nunquam quicquam cultus
 Dei veri recepisse. Atque vtinam hodie quo-
 que plures euangelium non alia magis causa
 repudiarent quàm quod cernunt Christum
 non ferre ea quæ homines ei obtrudunt, & eos
 qui vere recipiunt euangelium, à solo pende-
 re Christo, in ipsum solum respicere, & for-
 mam cultus Dei repetere ex euangelio, asper

Deus solus
 uult coli si-
 ne cōsorte,
 secundum
 uerbū suū.

F V N D A M. F I R M I

nari verò omnia quæ huius ex semetipsa con-
finxit humana sapientia.

*Erroribus
circūagun-
tur qui non
à solo Chri-
sto pēdent.*

Isaias cap. 8. in hunc modum concionatur,
Si non dixerint iuxta verbum hoc (nimirum
iuxta verbum Dei) non erit eis lux matutina.
Et oberrabunt in terra perplexi & famelici.
Postquam autem esurierint, excandescunt, &
regi suo (patrono nimirum ac mediò salutis
quod sibi delegerunt) maledicent. Et sursum
ac deorsum aspicient, sed ubique se ingeret ca-
ligo tenebræ atque angustia. Certissimum est
enim destitutum fide in Christum carere lu-
mine & vita, tranquillitate denique animi vel
pace. Nam tametsi hic multo labore varijs se-
se salutis exercent medijs, ne hac tamen ratio-
ne ad salutem animiq; tranquillitatem pertini-
git. Hæret enim miser etiamnum in caligine,
ideoque remanet in ipso animi angustia, quæ
non tollitur, nisi quis Christum sola fide syn-
cera amplectatur.

*Omnibus
alijs relictis
solū appre-
hendere
Christum.*

Proinde cum in solo Dei filio Iesu Christo
sit lux & vita, conscientiarum tranquillitas fi-
duciaque & consolatio, vera denique salus &
salutis plenitudo, cumq; Deus nolit Christo
suo coniungi quicquã, ex quo etiam salus spe-
retur, consultissimè planè electi Christi apo-
stoli nihil penitus Christo coniunxerunt in
doctrina salutis, sed omisis medijs ad salutē
paran-

parandam omnibus, solum Christum prædicarunt per euangelium. Notissima est enim illa præclara sancti apostoli Pauli sententia, Christus Iesus factus est nobis à Deo sapientia, iustitia, sanctificatioque; & redemptio, ut sicut scriptum est, Qui gloriatur in domino gloriatur. Proinde cum venirem ad vos, non quicquam ad cognoscendum delegi inter vos nisi Iesum Christum eumque crucifixum. Et iterum, A me verò absit, gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi, &c. Idem apostolus ea quæ aliquando ut præstantissima & meritoria, ut vocant, vitæ æternæ æstimavit, collata tandem cum Christo penitus contempsit, ac fassus est ea re se peccasse et salutem veram in solo Christo inueniri. Ad Philipp. enim, Sed quæ mihi erant lucra (inquit) ea duxi propter Christum damnum esse. Quinetiam certe duco omnia damnum esse propter eminentiam cognitionis Iesu Christi domini mei, propter quem omnia ista pro damnis duxi & duco pro excrementis, ut Christum lucrifaciam: & comperiari in eo, nimirum qui non habeam meam iustitiam, nempe quæ est ex lege, sed eam quæ est per fidem Christi, id est iustitiam eam quæ est ex Deo per fidem. Quod si omnes qui Christi nomine gloriantur, Paulum apostolum imitantes, & ipsi spernerent omnia alia media,